Quinta.

Supplementum.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

id dicere scilicet, Concedo tibi &c, vt dictum est.

*Argumē-
tum. 1.*

¶ Contra præfatam septimam propositionem arguitur. Quia quantum est ex lege diuina quilibet sacerdos habet iurisdictionē & potestatem habitualem seu remotam in quēlibet & super thesauro Ecclesiæ ad absoluen- dum à peccatis, & ad concedendum Indulgentias. Sic scilicet quod quamuis non possit exire in actū nisi habeat materiam ministratam ei per Papam vel per Ecclesiā, per quam ministracionem materiæ aut subditorum iam prædicta potestas remota reducitur ad propinquam non impeditam, vt sic possit exire in actū, tamen nisi prohibeatur per Papam vel Ecclesiā potest exire in actū exercēdo potestatem aut iurisdictionē præfatam sibi Iure diuino concessam. Sed præfatis sacerdotibus non est prohibitum per Ecclesiā concedere Indulgentias, vt eis Iure

*Argumē-
tum. 2.*

Cardina.

Aluarus.

Gloss.

Panorm.

Innocēt.

Ber.

Archidi.

Summa

Ange.

Rosella.

re diuino competit talis potestas, ergo possunt concedere. ¶ Item secūdo arguitur per autoritates doctorum. Quia sic tenet Card. in Clem. Religiosi, de priuil. & Aluarus, & Gloss. in ca. Mensurā, de pœn. dist. 1. & Panor. in ca. Sicut dignum, de homici. & allegat cap. Quem pœnitet, de pœni. dist. 1. & Inno. & Ber. In cap. Quod autem de pœn. & re. & Archidiao. in cap. Indulgentiæ. eo. titu. lib. 6. & est ar. c. Deus qui, de pœ. & re. ¶ Propter quas autoritates & propter rationem præfatam & multas alias aliorū eiusmodi farinæ multi doctores Canonistæ, & cum eis Sūma Ange. titu. Indulgentiæ. §. 5. & Summa Rosel. eo tit. & ti. Pœnitētia, tenēt q̄ quilibet sacerdos potest suo pœnitenti in foro sacramentali concedere aliquas Indulgentias, prout sibi videbitur secūdu Deum, sicut potest eum absoluerē sacramentaliter à peccatis. Et ad Iura quæ videntur contra eos respondent Summa Angel. secūdum Archidiao. q̄ procedūt & loquūtur de generalibus & publicis remissionibus, quas non possunt facere nisi Episcopi, seu q̄ pœnitentias iniunctas à superioribus putā ab Episcopis sacerdotes inferiores remittere non possunt, etiam in foro sacramentali.

Ref. ad. 1

argumēt.

¶ Sed certē nec ratio nec autoritates præfatæ valēt pro eis aut pro opposita opinione. Nam respondeo ad rationem fundamentale eorum supra positam, q̄ ibi est contradictio patens, pro quanto primò dicit q̄ simplex sacerdos habet Iure diuino potestatem remotam, sic q̄ non potest exire in actum nisi ei ministraretur materia per Papam: & postea dicit q̄ potest exire in actum nisi prohibeatur. Nam primum est verum, & secundum est falsum. Ideo

dico

dico quòd præfata ratio si habet veritatem nihil aliud probat nisi quòd sacerdos sicut habet potestatem remotam, ratione cuius est capax quòd ei detur iurisdicctio actualis & materia, vt sic reducat-ur ad potentiam propinquam ad exeundum in actum absoluen- do pœnitentem: sic etiam est capax vt ei detur commissio ad con- cedendum Indulgentias & hoc cuilibet Ecclesiastico etiam pri- mæ tonsuræ conuenit, vt infra propo. 10. habetur. Ideo negatur quòd id potest nisi prohibeatur. Inò dico qd id non potest nisi ei concedatur aut committatur vt dictum est. ¶ Ad autoritates au- tem suprâ positas in oppositum, respondeo secundum Abulen. su- per Matth. 16. q. 85. qd omnes illi doctores & alij eiusmodi nil aliud volunt dicere & sentire vt etiam benè ait & concordat Sil- uest. tit. Indulgentia. q. 5. nisi qd sacerdos potest pœnam debitam minuere peccatori, non quidè applicâdo ei de thesauro Indulgẽ- tiarum, sed quadrupliciter. Primò augendo erubesceniam & cõ- tritionem ministerialiter virtute clauium, vt sic ex opere operan- tis virtute illius erubescenitiæ aut contritionis, pœnitēs à Deo me- reatur remissionem pœnarum. Secundò etiam ministerialiter ap- plicando sacramentum, vt sic ex opere operato vel virtute sacra- menti seu meritorum Christi in sacramento applicatorum remit- tatur pœnitenti à Deo non solùm culpa, sed & aliquid de pœna temporali debita, alicui plus, alicui minus, secundum dispositio- nem pœnitentis vt hoc refert Bonauentura in 4. dist. 20. arti. 2. q. 3. & beatus Thomas ibidem & in additione tertix partis vbi suprâ, & Palud. dist. 20. q. 4. art. 1. Tertio secundum Bonauentu- ram vbi suprâ ex meritis ipsius sacerdotis orantis pro ipso pœni- tente, & etiam ex meritis Ecclesiæ, cuius oratio ibi etiam per sa- cerdotem applicatur quando dicit, Misereatur tui omnipotens Deus &c. remittitur pœnitenti aliquid de pœna temporali debi- ta. Quarto sacerdos virtute clauium seu potestare sua arbitra- ria rationabiliter & ex causa rationabili potest remittete pœniten- ti aliqd de pœna debita Deo tã in foro Dei q̃ in foro Ecclesiæ ex quo iã nõ tenetur imponere pœnitentiã secundũ rigore Canonum pœnitentiãliũ antiquorũ, vt dicit Scotus & suprâ quæstio. quarta. habetur. Cũ ergo sacerdos aliquo istorũ modorũ remittit aliquid de pœna debita pœnitenti, dicunt illi doctores aut plures eorum capiunt nomen Indulgentiæ & remissionis pœnæ pro eodẽ si- ne alijs conditionibus requisitis ad quidditatem Indulgentiæ,

*Ad secun-
dum arg.
Abulen.
Siluest.*

Primò

Secundò

*Bonauent.
Thom.
Tertio*

Quarto

Scotus

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

quod scilicet fiat de cōmuni thesauro Indulgentiarum, vt suprā. q. 1. habetur, quomodo remissio pœnæ quæ fit virtute contritionis seu per sacramentum ex opere operato non dicitur Indulgentia propriè, vt nos hic loquimur, similiter nec ea quæ fit virtute orationis aut satisfactionis pœnitentis aut alterius aut etiam Ecclesiæ vt ibi dictum est latè. Et q̄ præfati doctores acceperunt nomē Indulgentiæ largè & impropriè pro quacunq̄ remissione peccatorum quò ad pœnam, vt dictum est, patet. Quia etiam Gerson in regulis moralib⁹ alphab. 25. G. vt etiam refert Supplementum Gabriels in. 4. dist. 45. q. 2. art. 2. concl. 2. dicit q̄ virtute clauium & meritorum Christi in qualibet confessione sacramentali datur Indulgentiæ sed quantæ Deus nouit. Ecce q̄ Indulgentias vocat remissiones pœnarum illo secundo modo suprā posito factas ex opere operato sacramēti, quia & sic erat vsus loquendi doctorum vocare Indulgentias remissiones pœnarū quacunq̄; & quomocunq̄; factas pœnitenti: & præfata vocabuli æquiuocatio decipit aliter opinantes. ¶ Quod si aliqui doctores vt Archidiacon⁹ & Raymū. vbi suprā, seu alij non sic intellexerunt, vt nos eorū dicta suprā ad bonum sensum glosauimus, seu si eorū verba non patientur prædictā glosam, dico nō esse multum curandum de eis quò ad hoc. Fuerunt enim illius opinionis sine sufficiente fundamento & contra communiter doctores Theologos. Et fortè Inno. & Gemini. & Ioan. Andre. in ca. Indulgentiæ. de pœ. & re. li. 6. fuerunt illius opinionis, & idèd consequenter dixerunt q̄ Episcopus potest in foro pœnitentia concedere pœnitenti vltiā quadraginta dies Indulgentiæ non obstante cap. Cum ex eo, de pœ. & re. vt suprā propositione. 2. dictum est, & propter hoc etiā Archidyaco. glossauit præfatum ca. Cum ex eo. & alia Iura, q̄ intelligebantur de Indulgentijs tantū publicè & generaliter conferendis, nō autē de Indulgentijs in foro sacramentali. Sed certè sicut eorum opinio fundamentalis non est vera, ita nec glossæ aut limitationes, aut extensiones prædictorum textuum & Canonū, quæ in præfata opinione falsa fundantur. Idèd Siluestrina quæ pri⁹ cōtra Sūmam Angelicam benè reprobauerat opinionem tenentem q̄ simplex sacerdos potest in foro sacramentali concedere Indulgentias propriè sumptas, malè videtur approbare aliud dictum, q̄ scilicet Episcopi in foro pœnitentia possunt excedere summam taxatam eis per Ecclesiam vel per Papam: & non confi

Gerson.
Supple
mentum.

Raymū.

derauit rationem fundamentalem qua moti sunt præfati doctores ad sic dicendum & glossandum prædicta Iura vt dictum est.

¶ Otaua propositio. Conciliũ generale sede vacante potest Iure diuino concedere Indulgentias. Ratio, quia tale Conciliũ sicut & Ecclesia vniuersalis, quam representat, de Iure diuino habet potestatem plenam Ecclesiasticam & Papalem à Christo concessã Papæ & Ecclesiæ, vt nunc supponitur tanquã communiter concessum ex Matth. 18. Quæcunq; alligaueritis & solueritis &c. & Matth. 16. & Ioan. 20. ergo. *Propo. 8.*

¶ Propositio nona. Concilium provinciale & capitulum cathedrale sede vacante non potest concedere Indulgentias. Ratio, quia eius institutio & potestas non est de Iure diuino concessa sed de Iure humano Ecclesiastico: ergo nõ habet iurisdictionem & potestatem nisi Iure Ecclesiastico humano, & per consequens non maiorem nec aliam quam Ecclesia vel Papa vult dare & limitare, vt notatur. 79. dist. ca. Nullus Episcopus, & sic nõ habet dignitatem nec potestatem Episcopalem de se, nisi vt dictũ est, ex cõmissione seu ex cõcessione Ecclesiastica. *Matthæ.*

¶ Propositio decima. Ex commissione quilibet Ecclesiasticus etiam primæ tonsuræ potest concedere Indulgentias. Ratio, quia cuiuslibet potest committi concedere Indulgentias, cui potest cõmitti iurisdictione Ecclesiastica. Hęc autem iurisdictione potest cuiuslibet Ecclesiastico primæ tonsuræ committi secundum Ius, & cõmuniter doctores, ergo. Imò & fortè Papa potest cõmittere etiã laico, vt concedat Indulgentias alicui, & iurisdictionem Ecclesiasticam non requirentem ordinem aut actum ordinis Ecclesiastici: quia non videtur ratio sufficiens in oppositum, sed de hoc alibi. *Propo. 9.*

¶ Hic autem nota qd Episcopi & alij quibus ex officio suo cõpetit concedere posse Indulgentias, possunt committere hoc alijs supra dictis scilicet Ecclesiasticis primæ tonsuræ, nisi per Papam vel per Ecclesiam id eis prohibeatur aliquo modo. Secus si hanc potestatem habet ex commissione speciali, non ratione officij. Videatur de hoc doct. & Sumistę lati^o tit. Cõmissio. tit. Delegat^o. tit. Vicarius. & alibi vt oportet secundum subiectam materiam. *Propo. 10.*

¶ Propositio vndecima. Excommunicatus, aut is qui non habet subditum non potest concedere Indulgentiam. Ratio, quia non habet iurisdictionem in potentia p̄p̄inqua, ex quo non habet subditos aut materiam sibi ministratam, aut si habent, tamen ex quo sunt excommunicati, habent eam impeditam aut ligatã quò ad vsum

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

- vltum pro tunc ac si non haberent. ergo. Sed de hoc latius infra. q̄.
- Dubiū. 1.** xj. habetur. Ad prædicta omnia dubitatur primò, vtrūm ex consuetudine possit introduci vt curati, vel alij possint cōferre Indulgentias, & habere iurisdictionē. ¶ Respondeo. hic est duplex opinio. Prima est de Turrecremata & multorū Canonistarū, quod non. Et si contra eos arguatur per capitulum Accedentibus, de exce. prælato. vbi dicitur quòd nullo modo Abbates possunt cōcedere Indulgentias, nisi fortè ex cōcessione vel alia legitima causa, possint se tueri, vbi glossa dicit. i. nisi per consuetudinem, respondēt dupliciter. Vno modò quòd illa exceptio. s. nisi per cōsuetudinem solūm determinat alias partes eiusdem textus. s. quòd non possunt cognoscere de causis matrimonialibus, nec iniungere publicas pœnitentias nisi ex consuetudine. Sed certè hæc respōsio est voluntaria, quia illa tota exceptio fertur super omnia ibi cōtenta & suprā recitata, de quorum numero est ly non conferre Indulgentias, vt patet, quia non videtur vlla ratio dissimilitudinis aut differentiæ. Ideò alio modo respondēt ad dictum capitulum dicendo quòd ille textus nihil dicit de consuetudine vt patet: sed hoc addidit glossa secundum suam opinionem & sic glossauit illum textum. Alia est opinio præfata glossæ & multorū doctorū q̄ sic. & adducunt multa Iura & rationes ad id, quæ tamen non videntur sufficienter probare intentum. Mihi autem (saluo meliori iudicio, & pro concordia omnium doctorum) videtur dicendum, q̄ licet consuetudo non det iurisdictionem neque hoc Ius concedendi Indulgentias, quia pertinet ad remissionem peccatorum, cuius potestas solo Iure diuino concessa est ordinariè, vt suprā. q. 4. & 5. benè tamen potest esse signum q̄ aliquando fuit vel q̄ nunc est priuilegium seu concessio aliqua seu aliquo modo data per Papam vel Ecclesiam. Et isto modo per consuetudinem tanquam per signum concessionis habitæ potest introduci, vt quis habeat iurisdictionem Ecclesiasticam & vt inferiores Episcopis cōferant Indulgentias: & sic fortè Cardinales nō Episcopi possunt ex cōsuetudine cōcedere Indulgentias, vt suprā propo. 4. habetur: cum talis modus concedendi potestati & iurisdictionē Ecclesiasticam pendeat aut sit in Ecclesiæ potestate. ¶ Dubitatur secundò. Vtrū peccatum mortale tollat aut impediatur potestatem concedendi Indulgentias durante tali peccato. Respondeo, quòd non quandiu tolleratur ab Ecclesia & non excommunicatur
- Dubiū. 2.**
- Respo. 13.**

nicatur, nec denunciatur, aut suspenditur à tali potestate. Ratio, quia potestas hæc Indulgentiarum consequitur iurisdictionē aut potestatem Ecclesiasticam quæ non fundatur in gratia: & per consequens non perditur per mortale, ergo & in hoc concordāt omnes catholici, vt etiam refert Tho. Bonauent. Palud. & communiter doct. in. 4. dist. 20. & 25. & Hostien. & facit ea. Dictum est. 1. q. 1. & Gerson de potestate Ecclesiastica alphab. 1. 2. & 3. & oppositum tenere est hæresis pauperum de Lugduno. Et licet sic concedens Indulgentias in peccato mortali non sit propinquior Deo per sanctitatem, quàm sancti viri non habentes hanc potestatem, tamē est propinquior per autoritatem & potestatem, & hoc sufficit. Nam concedere Indulgentias non est concedere de suis meritis, sed de communi thesauro Ecclesiæ ex potestate

*Thom.
Bonauent.
Palud.
Hostie.
Gerson.
Quest. 11
Proposi. 1.*

sibi & non aliis etiam sanctis ad hoc collata, vt dictum

est. Itē licet concedere Indulgentias sit minus

quò ad vtilitatem propriam concedentis

in mortali, quàm sit eas accipere &

lucrari in statu gratiæ, tamen

quò ad potestatem cōcedendi

est maius dare quàm ac

cipere ex genere suo, et

go patet tota

quæstio.

Quæstio vndecima.

Quibus possunt concedi Indulgentiæ: & qui possunt eas lucrari, & à quibus.

Espondeo p hæc vnicā ppositio- *Quest. 1.
Propo. 3.*

nē. Illi qui possūt cōcedere Indulgētias, solū possunt eas concedere sibi tunc subditis simpliciter aut secundum quid, & non aliis. Ratio, quia est actus iurisdictionis: ergo non potest nisi in tunc subditū exerceri, sicut & absolutio sacramentalis, neq; potest Indulgentiam

lucrari nisi talis subditus, sicut neque sacramentaliter absolui. Item idem patet ex capit. Quod autem. de pœnitent. & remissio.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

¶ Et notanter dictum est quod requiritur quod sit tunc subditus concedentis quando conceditur Indulgentia, quia prælatus Episcopus excommunicatus non potest suo subdito concedere Indulgentiam quia ex quo est excommunicatus & denunciatus iam priuatus est pro tunc vsu iurisdictionis suæ & per consequens pro tunc non habet sibi subditum directè, vt supra propositione vñdecima. q. 10. habetur. Quàmuis benè potest talis Episcopus excommunicatus subijcere suos subditos alteri potenti concedere Indulgentias, & sic concedere licentiã eis, vt possint ab alijs Episcopis seu potentibus concedere Indulgentias eas lucrari, sicut & possunt alij lucrari ab illis sicut & curatus excommunicatus dat licentiam suo subdito parrochiano, vt possit ab alio absolui, vt hoc habetur etiam apertè in dicto ca. Quod autè. ¶ Item nota secundo quod sufficit quod sit subditus tunc simpliciter, id est, quod ad omnia, aut secundum quid, id est, quod ad lucrandum Indulgentias tantum. Sicut & sufficit esse subditum ad absolutionem sacramentalè, vt patet ex ca. Quod autem de pœ. & re. Ideò habentes cõmissionè concedendi aliquibus Indulgentias benè possunt concedere & illi possunt eas lucrari: quia pro tunc sunt eis subditi quod ad id tantum. ¶ Ex quo patet quod Indulgentias Papales scilicet ab eo vel ab eius commissarijs specialibus habentibus autoritatem generalem concedendi Indulgentias omnibus Christianis quilibet potest eas lucrari. Ratio, quia quilibet est subditus Papæ simpliciter & pro tunc: & etiã pro tunc est subditus prædictorum commissariorum secundum quid, id est, ad lucrandum Indulgentias, nisi fortè talis concessio esset restricta ad tales vel tales personas seu habitatores &c. quod secundum Panorm. raro aut nunquam fit. Similiter omnes existentes de prouincia Archiepiscopi habentes ibi domicilia possunt lucrari Indulgentias ipsius Archiepiscopi concedentis eas per totam prouinciã, vt habetur in ca. Nostro. de pœ. & re. Et similiter omnes existentes de diocesi etiam si sint exempti & religiosi possunt lucrari Indulgentias concessas a diocesanis Episcopis in quorum terminis morantur, vt de hoc scilicet de religiosis latius infra dubio secundo habetur, & cū prædictis omnibus concordat Supplementum Gabrielis in. 4. dist. 45. art. 2. propo. 7. corol. 4. & Siluest. titu. Indulgentia. q. 5. & communiter doctores & Summistæ. Et ratio horum omnium est, quia quod ad hoc pro tunc efficiuntur subditi talium concedentium Indulgentias. ¶ Dubitatur primò